TỈNH UỶ LÀO CAI
ỦY BAN KIỂM TRA

*
Số                  -CV/UBKTTU

V/v báo cáo kết quả công tác kiểm tra,

giám sát từ nhiệm kỳ XI đến nay

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lào Cai, ngày         tháng 01 năm 2024

Kính gửi:  - Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Tỉnh ủy;

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc trực thuộc Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số 2264-CV/TU, ngày 15/01/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “về việc tham mưu báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát từ nhiệm

kỳ XI đến nay”, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đề nghị các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, cơ quan tham mưu,

giúp việc trực thuộc Tỉnh ủy báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng

(2011-2025) và sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đảng về kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ

luật Đảng; tổng kết công tác xây dựng Đảng 5 năm (2021-2025) nội dung về

công tác kiểm tra gián sát (theo Đề cương báo cáo gửi kèm).

Quá trình xây dựng báo cáo các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, đề cương gợi ý báo cáo để đánh giá khách quan, làm rõ những

thành tựu, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm

trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; đồng thời, kiến nghị, đề xuất sửa

đổi, bổ sung những nội dung liên quan.

Dự thảo báo cáo (Có biểu số liệu kèm theo) của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn

vị đề nghị gửi về Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy trước ngày 24/01/2024 để Ủy ban Kiểm

tra Tỉnh ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 26/01/2024 (bản

điện tử đề nghị gửi về qua hộp thư nhviet-tinhuy@laocai.gov.vn hoặc qua Lotus

Notes NGUYEN HUU VIET/TULaoCai/DCS/VN@TULAOCAI.

Đề nghị các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực UBKT Tỉnh ủy,
- Các phòng nghiệp vụ CQUBKT Tỉnh ủy,
- Chuyên viên Tổng hợp,

- Lưu Văn thư.

T/M ỦY BAN KIỂM TRA

PHÓ CHỦ NHIỆM THƯỜNG TRỰC

Trần Văn Tỏ

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện

Điều lệ Đảng (2011 - 2025) về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng;

tổng kết xây dựng Đảng 5 năm (2021-2025)

(theo yêu cầu tại Công văn số 3988-CV/UBKTTW, ngày 08/01/2024

của Uy ban Kiểm tra Trung ương)

Phần I. Tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng

Khái quát về đặc điểm, tình hình; những thuận lợi, hạn chế, khó khăn,

thách thức chủ yếu tác động đến công tác thi hành Điều lệ Đảng về công tác

kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng trong 15 năm (2011 - 2025).

A. Kết quả thực hiện Điều lệ Đảng

Cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp căn cứ chức năng, nhiệm

vụ, đánh giá kết quả công tác thực hiện Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám

sát, kỷ luật Đảng trong 15 năm qua. Tập trung vào các nội dung sau:

I. Công tác quán triệt, ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Điều lệ

Đảng của cấp ủy, ủy ban kiểm tra về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật

1. Quán triệt

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong quán triệt

Điều lệ Đảng và quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng về công tác kiểm

tra, giám sát, kỷ luật Đảng; kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc (có

số liệu cụ thể).

- Nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên

trong thực hiện Điều lệ Đảng và quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng về

công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng.

2. Cụ thể hóa, triển khai thực hiên

- Ban hành văn bản của các cấp ủy, tổ chức đảng để thực hiện Điều lệ

Đảng và thực hiện các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng.

Đánh giá hiệu quả việc ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Điều lệ

Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật (tính toàn diện, đồng bộ, thống

nhất, khả thi, phù hợp của văn bản cụ thể hóa; các nội dung chưa thực hiện

được, thực hiện không hiệu quả hoặc không còn phù hợp với thực tế...). Kiến

nghị những nội dung cần phải hướng dẫn trong thời gian tới.

II. Kết quả thực hiện Điều lệ Đảng

Phân tích, đánh giá toàn diện theo từng nhiệm kỳ kết quả đạt được, hạn

chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập (có số liệu cụ thể); nguyên nhân đạt được,

hạn chế trong thực hiện Điều lệ Đảng; đề xuất, kiến nghị nội dung cần nghiên

cứu, bổ sung, sửa đổi để đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

1. Về công tác kiểm tra, giám sát

- Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cấp ủy, ủy ban kiểm tra trong

lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện nhiệm vụ

kiểm tra, giám sát.

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của ủy ban kiểm tra các cấp; xây dựng

và tổ chức thực hiện quy chế làm việc của ủy ban kiểm tra các cấp.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của các ban tham mưu, giúp việc

cấp ủy.

- Nhiệm vụ lãnh đạo công tác kiểm tra của đảng đoàn, ban cán sự đảng.

- Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng (của cấp ủy,

tổ chức đảng; UBKT các cấp và của các ban tham mưu, giúp việc cấp ủy).

- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, xác minh tài sản, thu nhập

của cán bộ, đảng viên (từ năm 2023).

2. Về thi hành kỷ luật

- Trong thẩm quyền thi hành kỷ luật của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp.

- Trong thực hiện quy trình, thủ tục thi hành kỷ luật đảng

- Trong việc áp dụng hình thức xử lý kỷ luật đảng đối với cùng một hành

vi, vi phạm (đối với đảng viên giữ chức vụ và đảng viên). Việc xử lý miễn

nhiệm đối với cán bộ bị kỷ luật đảng.

- Trong khiếu nại và thẩm quyền giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng.

- Việc thực hiện xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên

bị kỷ luật oan.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Về nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong quán triệt,

tổ chức thực hiện Điều lệ Đảng và quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng

về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

- Về việc ban hành các quy định để hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đảng về

công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật.

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

trong tổ chức thực hiện Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn về công tác

kiểm tra, giám sát, kỷ luật.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBKT cấp trên đối với cấp ủy, UBKT

cấp dưới về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

- Về kết quả đã đạt được trong thực hiện Điều lệ Đảng của cấp ủy, tổ chức

đảng, UBKT các cấp và của các ban tham mưu, giúp việc cấp ủy trong công tác

kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

- Thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo công tác kiểm tra của đảng đoàn, ban cán

sự đảng.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

3. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan.

- Nguyên nhân chủ quan.

4. Một số bài học kinh nghiệm

B. Đề xuất bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng

- Sửa đổi, bổ sung các quy định trong Điều lệ Đảng.

- Sửa đổi, bổ sung các quy định của Trung ương hoặc đề nghị hướng dẫn

nội dung cụ thể thi hành Điều lệ Đảng

Phần II. Công tác xây dựng Đảng của Ủy ban Kiểm tra (2021 - 2025)

Ủy ban kiểm tra các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn

cứ nội dung này xây dựng báo cáo để phục vụ Tổng kết công tác xây dựng Đảng

05 năm (2021 - 2025) của Ngành kiểm tra Đảng.

I. Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

- Tham mưu giúp cấp ủy cụ thể hóa các quy định của Đảng về công tác

kiểm tra, giám sát và kỷ luật. Xây dựng, thực hiện quy chế phối hợp với các tổ

chức đơn vị trong công tác kiểm tra, giám.

- Ban hành quy định, quy trình hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng về công

tác kiểm tra, giám sát.

- Lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp về công

tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kiểm tra dấu hiệu vi

phạm, thi hành kỷ luật, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật, kiểm tra

tài chính đảng; trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực và kiểm soát tài sản thu

nhập (từ năm 2023).

- Xây dựng tổ chức, bộ máy ủy ban kiểm tra và cơ quan ủy ban kiểm tra;

công tác tổ chức, đào tạo bồi dưỡng; công tác đối ngoại.

- Công tác nghiên cứu khoa học; công tác tuyên truyền, quán triệt các văn

bản về công tác kiểm tra, giám sát kỷ luật Đảng.

II. Đề xuất kiến nghị

- Về thẩm quyền, nhiệm vụ của ủy ban kiểm tra các cấp.

- Về tổ chức, bộ máy, biên chế, cán bộ của ủy ban kiểm tra và cơ quan ủy

ban kiểm tra các cấp.

- Về quy trình nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và

kỷ luật đảng.

- Các nội dung khác có liên quan.

Đề nghị tập trung đánh giá phân tích toàn diện kết quả thực hiện nhiệm vụ

của ủy ban kiểm tra các cấp theo Quy định số 22- QĐ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2025.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T10:22:19+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trần Văn Tỏ<TRAN VAN TO@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2024-01-18T11:07:06+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lào Cai<UBKT VANTHU@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2024-01-18T11:07:33+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lào Cai<UBKT VANTHU@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2024-01-18T11:07:44+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lào Cai<UBKT VANTHU@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!